tuum, id est sicut promisisti. Sed post hæc, et per A hæc,

VERS. 5 (77). — « Veniant mihi miserationes tuæ, et vivam, quia lex tua meditatio mea est. »

Veniant mihi, [Aug.] in futuro, *miserationes tuæ*, et per illas *vivam* vere, exprimit quid per misericordiam detur, scilicet vita æterna, quæ sola est vita sine additamento. Quo merito 263 *quia lex tua meditatio mea est*. Hæc meditatio, cogitatio amantis est, qua cogitat, ut per dilectionem operetur, nec refrigerat iniquitate superbiorum. Hæc ergo meditatio est in fide, quæ per dilectionem operatur (*Gal. v.*)

VERS. 6 (78). — « Confundantur superbi quia injuste iniquitatem fecerunt in me; ego autem exercebor in mandatis tuis. »

Confundantur superbi. [Ambr., Cassiod.] Quasi B dicat: Mihi veniant miserationes, sed *superbi confundantur*, id est pudeat eos, quia *fecerunt injuste iniquitatem*, id est, sine iudicio, *ego autem exercebor* vel, *exercebar in mandatis tuis* ut benefaciam etiam inimicis. Hoc est remedium contra inimicos bacchantes. Ecce quod supra dixit, lex tua meditatio mea est.

VERS. 7 (79). — « Convertantur mihi timentes te: et qui noverunt testimonia tua. »

Convertantur. [Aug., Cassiod., Aug.] Hoc proprie caput nostrum, id est Christus dicit, ipse enim est ad quem convertuntur timentes: Quasi dicat: Superbi confundantur; sed *timentes te*, id est incipientes *convertantur mihi et qui noverunt*, quos jam lectio C inbuit, et si nondum operatio *testimonia tua* de Christo per prophetas prædicta, et in eo monstrata per miracula.

VERS. 8 (80). — « Fiat cor meum immaculatum in justificationibus tuis, ut non confundar. »

Fiat cor meum. [Aug., Cassiod.] Post omnia non audet dicere quod sit, sed petit fieri immaculatus. Et loquitur hic vir justus. Quasi dicat: Fiat misericordia et vivam, quod ut impetrem, *fiat cor meum immaculatum*, non in viribus meis, sed in *justificationibus tuis*, donata enim regeneratione, adjuncta confessione, fusa oratione, hoc sit. Ita fiat immaculatum, ut non confundar. Quasi dicat: Confundantur superbi, ad correctionem: ego autem non ad pœnam.

(*In Iod nihil annotandum ponderis deprehendimus.*)

▷ CAPH (174).

Defecit in salutare tuum [Cassiod., Alcuin., Amb., Alcuin.] In hac undecima littera peregrinus hujus mundi adventum Domini nimis desiderat primum, secundum antiquos patres; secundum, quantum ad modernos, dicens: Quanta in hac expectatione tulerit a superbis, appetens ut in mandatis Dei perseveret; et quia in hac expectatione lassatus est ex desiderii dilatione, ideo præmittitur huic octonario littera caph, quæ interpretatur *incurvatus*, quia fessus longa militia, cupit dissolvi, et reverti ad prin-

cipium, cuius paulo ante meminit; sed tamen non recusat laborem si necessarium est manere in carne. Quasi dicat: *Veniant mihi miserationes tuæ, et vivam*, quia

VERS. 1 (81). — « Defecit in salutare tuum anima mea, et in verbum tuum supersperavi. »

Defecit in salutare tuum, anima mea. [Aug., Alcuin., Aug., Ambr.] Est defectus laudabilis et optabilis. Et est defectus culpabilis, et damnabilis. Defectus a bono in malum, malus est; a malo in bonum bonus est. Defectus autem simpliciter sine adiectione solet accipi in malo, sicut profectus in bono, nisi addatur aliquid, ut cum dicitur: Proflucunt in pejus. Et hic dicitur in salutare, non a salutare. Bonus est ergo defectus iste. Talis enim defectus indicat nimium desiderium boni nondum adepti, sed avidissime concupiti, ut Simeon et antiqui qui Christum venire desideraverunt. Unde sunt illæ sacramentales vii antiphonæ, ante natale, *O Adonai! O radix David!* etc. quibus Salvatoris adventus petitur, quæ omnes secundi toni sunt, quia ille invocatur, qui est Deus et homo. Et sunt vii, quia in eo septiformis gratiæ plenitudo est. Et nunc omnes justii eundem venturum desiderant. Neque hoc Ecclesiæ desiderium ab initio sæculi requievit aliquantulum, nisi quando hic cum discipulis in carne conversatus est, ut totius corporis Christi vox sit hæc: Anima mea defecit, id est lassata est diutina expectatione, tenens affectu et desiderio, *in salutare tuum*, id est Jesum Hebraice: quod enim vehementer est desiderabile, quasi ipsam animam illius deponit, qui desiderat; si tamen spes propior assurgat, dat vires. Itaque quanto longius est illud quod desideratur, tanto magis deficit ille qui desiderat. Id est ergo delicere in salutare, in id totis desideriis migrare, etiam quadam animæ defectione transfundi. Ecce curvatio humilitatis. Vel ita, Anima mea defecit a se, id est ab animalitatis suæ appetitu, tendens in salutare tuum, id est in Jerusalem. Vel ita fit unus spiritus cum Deo. Quoniam qui adhæret Domino, unus spiritus est cum eo (*I Cor. vi*). Spiritui ergo adhærens anima, deficit ab eo quod est anima, et fit unus spiritus. Itaque quanto magis desiderat adhærere salutare: tanto D magis a se deficit. Ista ergo defectio imminutionem quidem fragilitatis, sed assumptionem virtutis operatur. [Ambr., Aug.] Et nota quod hic practicus esse ostenditur, quia sicut anima corpus vivificat, ita hic extra agit bona; et ne dubites quid dixit salutare, addit: *et in verbum tuum*, id est in filium. Vel in verbum tuum, id est in promissum tuum *supersperavi*. Hæc spes facit per patientiam expectare, quod non videtur; nec simpliciter dicit speravi, sed *supersperavi*, quia plus futurum est, quam dici potest.

VERS. 2 (82). — « Defecerunt oculi mei in eloquium tuum, dicentes: Quando consolaberis me?»

(174) Caph interpretatur manus secundum Hicronym.

Defecerunt oculi mei. [Ambr., Aug., Ambr., Aug.] Quasi dicat: Anima mea defecit. Et etiam: *oculi mei interiores*, quibus prophetæ dicuntur videntes, qui interius possunt loqui Deo. Item non ex infirmitate, sed ex fortitudine desiderii, *defecerunt* a contuitu temporalium tendentes, *in eloquium tuum*, id est in promissum tuum. Et attende quod pluraliter dicitur, oculi, cum tamen unus sit oculus, interior scilicet mentis intellectus, quo videtur Deus; sed quia ille unus duobus modis videt Deum, per scilicet mystica et moralia, ideo duos oculos habere dicitur Ecclesia. Duo ergo sunt oculi Ecclesiæ mysticus et moralis. Mysticus est acutior, moralis dulcior. Ideoque sponsus ad sponsam dicit: *Corde nos cepisti, uno ex oculis tuis* (Cant. iv), quia mystico oculo plus videt sponsa Christum, quam moralis. Et fortasse isti sunt oculi, quibus Paulus videbat æterna, ubi cœpit corporalia non videre. Vidit enim qui dixit: Quis es Domine? Videbat utique Christum, quem etiam Dominum fatebatur. Istis etiam oculis prophetæ dicebantur videntes, quia per revelationem ea quæ erant abscondita, mente cernebant. Hi ergo oculi defecerunt in eloquium nimio desiderio et cupiditate vehementi, tanquam opere lassati. Non est enim otiosus qui tantum verbo Dei studet; nec plurius est qui extra operatur quam qui studium cognoscendæ divinitatis exercet. Ipsa etiam sapientia maximum opus est et antefertur, Maria quæ audiebat, Marthæ quæ ministrabat (Luc. x). Et nota quia hic jam theoreticus demonstratur, cujus oculi in verbum Dei defecerunt. Oculi dico *dicentes*: *Quando consolaberis me?* Quasi dicat: Moras patior. Quod fit ut res dilata dulcior veniat. Et nota quod ait, *dicentes*. Lingua enim solet, non oculi loqui, sed vox eorum, est gemitus et oratio. Dum autem ardent spiritualia desideria, frigescunt carnalia. Unde subdit:

Vers. 3 (83). — « Quia factus sum sicut uter in pruina; justificationes tuas non sum oblitus. »

Quia factus sum sicut uter in pruina. [Aug., Ambr., Aug., Rem.] Ut est caro hujus mortis pruina cœlestis beneficium, quo quasi gelu concupiscentia carnis torpet et contrahitur. Quasi dicat: Ideo consolare quia factus sum sicut uter in pruina, id est divino beneficio scilicet gelu continentia omnem calorem corporeum, et carnalis concupiscentia ardorem restinxit. Hæc pruina refrigerat, non adurit: secundat sata, non internecat. Ideoque forte in transformationem cum Dominus gloriam resurrectionis demonstraret in monte, vestimenta ejus facta sunt alba sicut nix (Matth. xvii), quia non ipse solus erit a contagione peccati alienus, sed quicumque resuscitatur congelatis cupiditatibus resurget frigidus. Unde: *In resurrectione neque nubent neque nubentur* (Matth. xxii). Boni ergo sunt utres frigidi, id est in gelicidio constricti pruinis, non libidinis calore soluti, et sic justificationes Dei a memoria non labuntur. Unde subdit, *justificationes tuas non sum oblitus*, dum aliunde non cogitatur, quia torpet cupiditas,

A *fervet charitas. Vel ita; Ideo desidero hoc*, quia factus sum, comparatione futuri, sicut uter in pruina, id est vilis et nulli liquori idoneus: et tamen justificationes tuas non sum oblitus. [Haym., Ambr., Cassiod.] Vel per pruinam intelliguntur mali, qui non fervent charitate, sed algent infidelitate. Et est, ideo consolare, quia, factus sum sicut uter in pruina, id est inter malos, mihi commissa retinens, justificationes tuas, quibus plenus est uter. non sum oblitus, vel quia uter de exuviis sit mortui animalis, per ipsum justus intelligitur, qui castigat corpus cum vitis et concupiscentiis, qui ut pellis mortui non sentit frigus peccati, qui etiam non frangitur necessitatibus, qui mollis est animæ imperiis. Et est: Ideo consolare, quia factus sum sicut uter in pruina. Pruina sunt peccata sæculi quæ uter non sentit, id est carnalia desideria in me extincta, ut ea jam non sentiam tanquam extincta. Et ideo; justificationes tuas non sum oblitus. Quia vero scit tentationes non esse finiendas ante finem sæculi, de ipso quærit subdens:

Vers. 4 (84). — « Quot sunt dies servi tui? quando facies de persecutibus me iudicium? »

Quot sunt dies. Quasi dicat: Ita desidero videre salutare, sed *quot sunt* in hoc sæculo *dies servi tui*, dies ait, non anni, quia non sint annuæ moræ in hac vita; *quando facies de persecutibus me iudicium*, [Ambr.] id est quando fiet ultio. De persecutibus me, id est diabolo et ministris. Hoc de iudicio addit, cum quæsisset de diebus, ne quis Ecclesiam aliquo tempore ante iudicium, non futuram putet. Non enim finiatur ante iudicium, sed cur de eo quærit cum dicatur in Evangelio: *Non est vestrum scire tempora vel momenta* (Act. i), [Alcuin., Ambr., Alcuin.] Prophetat autem hic illam interrogationem apostolorum futuram, in qua, scilicet hæc prophetia impleta est. Ideo autem ait de persecutibus, ut quasi per hoc notet quod vult dies suos claudi, ut ab his liberentur. Vel de præsentibus accipitur illud: Quando facies de persecutibus me, id est dæmonibus, iudicium, id est vindictam (Rom. xvi). Hic enim conerit Deus Satanam sub pedibus nostris. Vel ita, ut alterum ad bonos referatur, alterum ad malos. Quot sunt dies servi tui? id est *quandiu differs* facere servis tuis, quod expedit. Quasi dicat: Fac servis pro misericordia, quando necesse est; et, quando facies de persecutibus me iudicium. Quasi dicat: Facias et impiis pro justitia. Nam ad hoc ut persequantur,

Vers. 5 (85). — « Narraverunt mihi iniqui fabulationes: sed non ut lex tua. »

Narraverunt mihi iniqui, ut fidem impediunt *fabulationes*, [Ambr., Aug., Ambr.] scilicet quæ in verba delectant tantum, unde alii ponunt *delectationes*, quod, id est, quæ delectatio est in sæcularibus litteris et in Judæis, et hæreticis, id est diversis sectis Judæorum et hæreticorum, qui quasi cujusdam fabulæ nenas narrant; *sed non sunt mihi ista ut lex tua*, quia,

VERS. 6 (86). — « Omnia mandata tua veritas : A
« iniqui persecuti sunt me, adjuva me. »

Omnia mandata tua sunt veritas, non ut in illis est vanitas, me ergo in eis veritas, non verba delectant, cujus est expers vana et errabunda **264** hæreticorum loquacitas *iniqui*. Quasi dicat : *Me veritas tua delectat*, et propter hoc iniqui *persecuti sunt me*, [Aug., Cassiod., Aug.] vel injuste, quia in me, non nisi veritatem [persequuntur]. Ergo *adjuva me*. Vel ita continua : Iniqui, quasi dicat, non modo, narraverunt fabulationes, sed etiam persecuti sunt me iniqui, ut depravent veritatem; sed *adjuva me*, quasi contra belluam, ut contra eos pro veritate certem. Hoc autem cum facit Ecclesia patitur tormenta. Quod et addit :

VERS. 7 (87). — « Paulominus consummaverunt B
« me in terra; ego autem non dereliqui mandata tua. »

Paulominus. [Aug., Ambr., Aug.] Quasi dicat : Ideo adjuva, quia *paulominus consummaverunt me in terra*, facta multa strage martyrum, adeo nimia persecutio contra carnalem infirmitatem. Sed quia non frustra dicitur, adjuva me, subdit : *ego autem non dereliqui mandata tua*. Sed ut possit perseverare usque in finem, subdit :

VERS. 8 (88). — « Secundum misericordiam tuam
« vivifica me; et custodiam testimonia oris tui. »

Secundum misericordiam tuam, [Ambr., Aug.] non meritum meum, *vivifica me*, ne amando vitam temporalem negem; et sic perdam vitam spiritualem. Dico *vivifica me*, et sic *custodiam testimonia oris tui*, id est martyria.

COLLATIO IN 3 CAPE.

VERS. 4. (84) — *In pruina*. Neoterici hebraicantes, in fumo בקיטור BEQTOR. Vocabulum ex Kiunhi significat omne quod ascendit instar fumi, ut *vapor*, *nebula*, nec male *pruinam*, ut habet etiam Hieronymus; ac utrolibet concupiscentiarum restinctio probe representatur.

VERS. 5. (85) — *Narraverunt mihi iniqui fabulationes*; לי זדים שוודא CARU LI ZEDIM SCHUOTH, hoc est *foederunt mihi superbi foveas*. Septuaginta sensum expresserunt, qui accommodatur hæreticis et perversis sectis, aut dogmatibus vaniloquis, quæ incautos hujusmodi fabulationibus fascinosos, in profunda præcipitia mittunt. Adde quod כרה CARAH ex Rab. Abraham, interdum significat *investigare mendacium*. Et שוה SIAH, per punctum simul locutionem, alios per iamin *foveam* שיה SCHIAH.

VERS. 6. (86) — *Iniqui*. In hoc verbo potest accusari vitium scriptoris qui posuerit nomen pro adverbio, *iniqui*, pro *iniquè*. Nam Græce est ἀδικως, id est *injuste*. Et ad eum modum interpretantur Hilarius, Ambrosius, Augustinus, hunc psalmum commentati. Quin Hebraice legitur שקר SAEGER quod Hieronymus et cæteri ferme interpretati sunt *falso*, *impie*, *frustra*, aut *gratis*, quantum potest etiam accipi collectim pro viris mendacibus, ut verterunt translator ad Campensem et Pellicanus. Verum duos comperimus ex antiquioribus qui legerunt et exposuerunt, *iniqui persecuti sunt me*. Alter est vetustissimus auctor Arnobius interpretatus *iniquos*, *dæmones persequentes*. Alter satis multo posterior, Cassiodorus interpretatur *perfidus*. Denique sive hoc sive lato modo psallas, nihil est periculi.

LAMED (175).

In æternum Domine. [Aug., Alc., Cassiod., Ambr.] Fessus expectator qui supra cupiebat dies suos claudi, et esse cum Christo, hic ostendit se non recusare laborem, imo est ardens ad serviendum ei, cui angeli serviunt et omnes boni et omnis creatura qui in hac duodecima littera virtutem Dei et facta describit, dicens temporalia finire, sed non mandata ejus, secundum illud; *Cælum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt* (Luc. xxi). Et quia hæc mandata intelligenda sunt diligenter et indaganda. Ideo congrue huic octonario præmittitur littera, *lamed*, quæ interpretatur *cor*, vel *sermo*, vel *cor-servitutia*, quia hæc præcepta prudenter sunt intelligenda, vel sollicitè servanda. Cælestia enim et casta sunt eloquia Dei, nihil in eis adulterina opinione miscendum est, sed totum sincera atque spiritali veritate resplendeat. Levetur ergo cor circumcisum ad ea; decet enim in te manere, quod in cælo perseverat et illud semper meditari. Unde in sequenti : *Nisi quod lex tua meditatio mea est*. Et illud : *In æternum non obliviscar justificationes tuas*. Serva ergo verbum Dei, et serva illud diligenter in corde tuo. Litteræ hujus sententia sic continuatur ad præcedentia, Dixit supra : *Paulominus consummaverunt me in terra*; sed quia non permisit eum Deus consummari in terra, admiratus Dei potentiam exclamat :

VERS. 4 (89). — « In æternum, Domine, verbum
« tuum permanet in cælo. »

In æternum, Domine, verbum tuum permanet in cælo. [Ambr.] Ad litteram; manet solemniter ordo cælestium statutorum. Labitur enim annus per dies et menses, et iisdem vicissitudinibus redit conversio solis et lunæ, et omnium lex semel instituta immutabilis manet. Hoc in mente tua imitare. De cælo mentis tuæ imaginem cape, quia Satanus in quo non mansit verbum de cælo cecidit in terram, quia non habebat locum in cælo, ubi una omnium obedientia discretis muneribus indiscretam præscriptæ constitutionis tenet concordiam, ideo ibi verbum Dei permanet in sæculum. Inde exclusus Satanus acrior ad nos devenit et tentationes solito asperiores tanquam iratus exercet, quia huc totus advenit. Ideo hic sunt mala; *in cælo autem permanet verbum*. Sed quia et ibi locus est vitiiis, quod et in cadentibus patet, eo quia ipsum cælum mutatur et præterit, non in æternum manet. Videtur hoc non de elemento cæli dictum, sed de virtutibus cæli. Cæli ergo sunt angeli in quibus nihil lubricum est; sunt et in terris cæli qui enarrant gloriam Dei, scilicet sancti : qui si in terra corpore sunt, in cælo tamen sunt mente. Unde : *Nostra conversatio in cælis est* (Phil. iii). Magis autem in angelis Dei permanet verbum, quam in hominibus, quia in hominibus variabilis est affectus. Justi tamen affectum magis quam elementum, hic cælum intelligi. Et est : Dico adjuva, vivifica,

(175) Hieronymus interpretatur *Lamed disciplinae* sive *cordia*

et custodiam testimonia. Quæ utique sunt custodienda, quia *in æternum*, [Aug., Ambr.] id est sine intermissione, o Domine, verbum tuum, id est observantia mandatorum tuorum permanet in cælo, id est in quocunque justo, vel in cælestibus spiritibus, quia supercælestes, et inferiores rationales creaturæ custodiunt ea. Et

VERS. 2 (90). — « In generatione et generationem
« veritas tua, fundasti terram, et permanet. »

In generatione et generationem. [Hilar., Ambr., Aug., Cassiod.] id est in duobus populis, scilicet legis et Evangelii, *permanet veritas tua*, id est Christus. Prius enim fuit in fidelibus Veteris Testamenti; postea in fidelibus Novi Testamenti. Et hoc ideo, quia *fundasti terram*, id est Ecclesiam, scilicet sanctos in fide, in qua permanent. Unde subdit, *et prima veritas tua* in ea, vel e converso, ipsa in veritate. Ad litteram enim terra movenda est.

VERS. 3 (91). — « Ordinatione tua perseverat
« dies; omnia serviunt tibi. »

Ordinatione tua perseverat dies. [Ambr., Cassiod., Aug.] Singulariter ille unus dies æternus intelligitur, qui non habet noctem. Ille dies est cui verus sol Christus nunquam occidit. Noster enim dies nocte clauditur, nec inde dubitandum quin in cælo et generatione permaneat verbum, *quoniam omnia*, et temporalia et æterna, *serviunt tibi*. Omnia enim pro suo nutu disponit, etsi diverso modo. Aliter, *In æternum*. Justus qui supradixerat, *persecuti sunt me*, et *consummaverunt me in terra*, quasi læderet eum hujus mutabilitatis et tentationum, inflammatus desiderio cælestis Jerusalem, et in eam suspiciens dicit: *In æternum, Domine, veritas tua permanet in cælo*, id est in angelis custodientibus æternam militiam: post cælum subdit de terra dicens: *In generatione et generationem permanet veritas tua*. Invenit iste in terra generationes quæ non sunt in cælo, cum ait in generatione et generationem. Qua repetitione vel omnes successiones notat, a quibus nunquam deest veritas Dei in sanctis, vel populum legis et Evangelii. Deinde subdit causam, quare veritas permaneat, quia *fundasti terram et permanet*, id est in Christo fundamento morantes in terra fundasti; et hi permanent in domo in æternum, quod non filii ancillæ; et *ordinatione tua perseverat dies*, quia omnia ista sunt dies quam fecit Dominus. Bene dico ordinatione tua, *quoniam omnia serviunt tibi*, scilicet omnia de quibus loquitur, quæ pertinent ad hunc diem: impii enim non serviunt. Vel ita: *in æternum*: [Ambr., Aug., Rem.] quasi dicat: *In verbum tuum*, id est in Filium supersperavi: et merito, quia *verbum tuum*, o Domine, id est Filius tuus *permanet in cælo*, id est in Ecclesia, scilicet in bonis, quod non in terra, id est in malis: scilicet Ecclesia paradus est dicta, in quo erat lignum vitæ. Permanet dico, in æternum secundum illud: *Sedes tua, Deus, in sæculum sæculi* (Psal. XLIV). [Aug., Gl. int., Haym., Gl. int., Ambr.] Deinde quia quod dixerat exponit subdens: *In generatione et generationem*, hoc

A ut supra, permanet *veritas tua*, id est Deus; sed hoc non habet a se, sed a te, quia *fundasti terram*, id est animam vel corpus, ne diffluat per concupiscentias. *Et permanet* in bono, nec majores etiam a se habet, quia *dies*, scilicet majores qui dicuntur dies, scientia, *ordinatione tua perseverat*, quidquid urgeat. Et merito dies scientia tuæ ordinationi subest, *quoniam omnia serviunt tibi*. Hoc in futuro implebitur cum omnia erunt ei subjecta: modo multi sunt servi peccati.

VERS. 4 (92). — « Nisi quod lex tua meditatio
« mea est: tunc forte periissem in humilitate
« mea. »

Nisi quod lex tua, [Aug., Ambr., Alcuin.] supra-dixit: *fundasti terram et permanet*. Unde autem liberetur terra, ut fundata permaneat, subdit hic, *nisi quia lex tua*, quasi dicat: Talis es tu, et lex tua est tam valida cujus meditatio a tantis liberat. Nisi enim, etc. Vel ita junge, *omnia tibi serviunt*, et merito, quia nisi hoc esset, quia lex tua est *meditatio mea* sciendi et faciendi, ut fuit Job *tunc* quando paulominus consummaverunt. [Gl. int., Ambr., Aug., Ambr.] Vel tunc, id est ideo, quia non meditarer *forte periissem in humilitate mea*, id est in dejectione et afflictione. Hæc est lex fidei, quæ per dilectionem operatur, qua impetratur gratia fortes faciens ne pereat in humilitate mortali. In hac iste jugiter meditatur, ne vincatur. Unde bene ait, nisi. Qui enim non ante exercetur in meditatione legis, in bello ignarus est.

VERS. 5 (93). — « In æternum non obliviscar jus-
« tificationes tuas, quia in ipsis vivificasti me. »

In æternum non obliviscar. [Cassiod., Ambr., Aug.] Quasi dicat: Nisi meditarer in lege, periissem; sed quia per legem vivo, non potest a memoria e'abi. Et hoc est, *in æternum*, id est per totam vitam. Vel in æternum, id est si semper viverem, *non obliviscar justificationes tuas*; id est legem quæ a peccato purgat. Vel ita: Sicut Israëlitarum in terra promissionis suæ memores liberationis ab Ægypto gratias agebant: ita et iste liberationis suæ memor, de spirituali captivitate dicit, in æternum, id est in æterna vita non obliviscar justificationes tuas, quasi in vera terra promissionis erimus memores, unde liberasti, et agemus gratias. Ideo non obliviscar justificationes tuas, quia *in ipsis vivificasti me*, nihil extra te petentem, quem Adam perdidit. Ecce unde fit ne periret in humilitate, Deo scilicet justificante. Et quia vivificasti me,

VERS. 6 (94). — « Tuus sum ego, salvum me fac;
« quoniam justificationes tuas exquisivi. »

Tuus sum ego. [Ambr., Aug.] Non vitiorum, non duorum dominorum, olim meus esse volui, et perii; modo tuus suum, et ideo salva, *salvum me fac*, et **265** debes, *quoniam justificationes*, etc. Vel ita junge, hoc modo: Tuus sum, quoniam non meas voluntates, quibus meus fui, sed *justificationes tuas*, ut sim tuus, *exquisivi*. Alii alia quærent. Ego autem exquisivi justificationes tuas. [Ambr., Aug.] Justifi-

cationes dicit, quæ futura signabant, ut agnus paschalis, etc. quæ sunt primordia fidei sine quibus nemo perfecte novit gratiam. Nemo ergo putet significantias Veteris Testamenti esse negligendas, quas iste tam studiose exquirat. Ideo salvum me fac quia

VERS. 7 (95). — « Me expectaverunt peccatores ut perderent me; testimonia tua intellexi. »

Peccatores expectaverunt me, [Aug.] quasi in sidiis latitantes expectantes donec transiret, ut tunc eum occiderent. *Ut perderent me*, faciendo consentire ad malum; sed inde non perii, quia *testimonia tua*, id est *martyria intellexi*. Nam etsi confidentem urgebant, non cessi intuens finem sine fine, id est æternam beatitudinem.

VERS. 8 (96). — « Omnis consummationis vidi finem; latum mandatum tuum nimis. »

Omnis consummationis vidi finem. [Aug., Alcuin., Ambr.] Intraverat enim iste in sanctuarium Dei; viderat novissima, viderat alta Dei, quæ non possunt explicari. Sed brevi sententia dicenda concludit, dicens; *vidi finem omnis consummationis*. Consummatio est omnium perfectio virtutum, scilicet pro summo bono omnia facere, usque ad mortem pro veritate certare, cujus finis est in regno Christi excellere, scilicet ipse Christus quem mente vidit venturum. Quasi dicat: *Intellexi testimonia*, et, *vidi consummationis omnis finem*, id est Christum, qui est retributio et beatitudo nostra. Et ideo *mandatum tuum*, quod est *nimis latum*; est mihi, latum, quasi facile factum. Illud latum mandatum est *charitas*, sine qua non valeret inter quæcumque tormenta *martyria* consistere, in qua mille angustiae sunt, sed angusta via facit ire, in qua tota lex pendet et prophetæ. Latum est ergo mandatum *charitatis*. Quid enim latius quam ut ibi pendat tota lex et prophetæ? Vel ita: dico, *intellexi testimonia tua*, et vere. Nam omnis consummationis vidi finem, id est, intellexi, in quo debeat consistere finis omnis bonæ actionis, scilicet ut nemo in se, sed in Domino gloriatur. Et ita hoc vidi, quod mandatum tuum est nimis latum, quia etiam inimicos diligo. Augusta namque via per gratiam est nimis lata, ut etiam inimicos diligere faciat. Vel, vidi finem omnis consummationis, quia intellexi complenda esse præcepta Dei, non obtentu terrenorum, sed æternorum; latum mandatum tuum nimis. Vel ita est consummatio malitiæ, et est consummatio iustitiæ, sed utriusque finis est Christus, quia consumit malitiam, et consummat iustitiam: illam consumit dolendo, hanc consummat remunerando. In primo ergo adventu quando jam mundus in maligno positus consummaverat suam malitiam, fuit Christus finis consummatæ malitiæ. In secundo adventu erit finis consummatæ iustitiæ. Et ideo ait, omnis consummationis vidi finem, id est, intellexi Christum esse finem malæ et bonæ consummationis. Consummata enim malitia sæculi venit Agnus Dei, qui per crucem eam finiret, et

consummatæ iustitiæ finis est Christus, quia remunerat; et vidi mandatum tuum *charitatis*, nimis latum, hoc ut ante intelligendum est. [Cassiod., Alcuin.] Vel ita: Vidi finem omnis consummationis, quia omnibus sæcularibus terminum videt impositum spiritu prophætico; sed mandata tua non habent finem, quia latissima sunt. Et hoc est quod ait, mandatum tuum est latum nimis. Et ideo illis temporalibus spritis, hæc petantur: nimis, dicit pro charitate, quæ dicta prophetarum et totam legem concludit. Vel ita, et mutatur etiam ordo litteræ: Mandatum tuum, quod est nimis latum, id est dilectionem Dei et proximi, vidi, id est cognovi esse finem omnis consummationis, quia omne bonum opus in charitate radicitur et formatur.

COLLATIO IN LAMEN.

VERS. 3 (91). — *Ordinatione tua perseverat dies.*

לְמִשְׁפָּטֶיךָ יָצֵד חַיִּים LEMISCHAPATECA AMEDU HAION, *permanentia* quæ includitur in verbo יָצֵד AMEDU, id est *steterunt*, potest trifariam referri. Primo ad dierum consistentiam, velut Septuaginta. Unde ad verbum transferentes Cajetani interpretes, *judiciis tuis steterunt hodie; minuscule superposuerunt Scriptura omnes dies*. Quem sensum et Pellicanus secutus est. « Singulos dies, inquit, tuos, iudiciis et ordinationibus subsistere fecisti usque nunc. » Secundo potest respicere superiora, nempe, veritatem, terram, verbum; quod videtur Hieronymus fecisse, *judicio tuo stant usque hodie; et Præteritis, iudiciis tuis permanserunt hodie*. Item Sanctes, *ad iudicia tua facienda steterunt usque ad hanc diem*. Postremo accipias quasi clausulam respiciat sequentem. Sic enim transtulit Munsterus, *juxta decreta tua, omnia consistunt hodie*. Nam omnia obsequuntur tibi. Paraphrasis Campensis, *itidem: Quibus modis unumquodque subsistere voluisti, usque in hodiernum diem subsistit*.

VERS. 4 (92). — *Nisi quod lex tua meditatio mea est, tunc forte periissem in humilitate mea.* Particula, *forte*, non videtur haberi in Hebræo, cum duntaxat legatur תָּא אַז, quod juniores omnes vertunt simpliciter, *tunc*, aut *jam*. Et in Græco est τότε ἂν, id est *tunc utique*. Et videtur *forte*, sententiæ officere. Nec enim dubitandum est quin per eundem sit, legis divinæ meditatione sublata. Hinc Ambrosius interpretatur: *Alioquin in humilitate mea*. Quod certitudinem indicat ac non dubitationem. Atqui Hier. manifeste transtulit *forte*. Nec est semper nota dubitandi, quoniam ex quodam tropo loquendi, insinuat quidquam inconstantiae voluntatis nostræ. Quasi dicas; *Nisi quod lex tua meditatio mea est, tunc insurgens fortis tentatio, me debilem et inconstantem, utpote meditatione legis destitutum, funditus perdidisset*. Et hæc est sententia Hilarii in hunc locum, qui non semel forsitan repetit. Quod ne quis dissidat, ait: « Frequenter admonuimus humilitatione id significari, cum tentationibus anima subjecta est, et infirmitati suæ derelicta humilis efficitur. Lex ergo ei meditatio est, et nisi ei meditatio fuisset, forsitan in humilitatione periisset. Non est ergo meditatio legis, cum tribulamur et angustiamur relinquenda, sed cum variis corporum infirmitatibus affligimur, cum inter persecutionum bella vexamur, constans in nobis, debet legis esse meditatio. Urant enim licet in excidium fidei ignes, lacerent quoque ad periculum salutis flagella, effodiant etiam ad eliciendam impietatis confessionem, redempta a Deo corpora unguæ, dicti tamen prophetici meminisse debemus, ut consortes ipsius simus. Dicamus et nos patientes atque vincentes: *Nisi quod lex tua meditatio mea est, tunc*

forte periissem in humilitate mea. » Hactenus D. Hilarius; quod si fuisset aliqua quæstio de Græca *ἔν* particula expletiva, quod Latinus interpret vertit *forte*, puto non tacuisset Hilarius, præsertim eo quod sententiam labefactare videbatur. Siquidem paulo post in eadem parte psalmi, alio versu dicit: « Frequenter admonuimus, non posse satisfactionem intelligentiæ ex Latinitatis translatione præstari: » De hoc etiam vocabulo, aliis nonnihil est annotatum.

□ MEM.

Quomodo dilexi [Cassiod.] In hac tertia decima littera, loquitur vir justus, qui meditatione prophetarum, et Evangelii profecit, dicens se super seniores intellexisse, et ideo esse Scripturas sibi dulces super mel [Ambr. et Hier. Ambr., Alcuin.]. Et quia hoc est ei per charitatem, ideo congrue huic octonario præmittitur littera Men, quem interpretatur *viscera vel ex ipsis*, quia agit hic de charitate quæ est ex ipsis medullis. Per hoc ergo intelligitur multiplex dilectio, quia legem ex toto corde amat. Unde in ea Novum Testamentum invenit et superat eos qui tantum veterem prædicant. Quasi dicat: Intellexi testimonia, vidi finem. Et merito, quia

VERS. 1 (97). — « Quomodo dilexi legem tuam, Domine; tota die meditatio mea est. »

Quomodo, admirative dicit, *dilexi*, non timui, *legem tuam, Domine*. [Gl. int., Ambr.] Ecce unde sit ei latum mandatum, ostendit. Dilectio enim est latitudo mandati. Qui autem diligit quod jubet Deus, et ipsam jussionem, qua illud jubetur, quæ est lex diligit. Et nota quod dum ait: Domine, ipsum testem invocat: quem diligit, qui vere diligit Deum legem ejus diligit. Deinde exponens qualiter legem diligit, subdit, *tota die*, etc. [Aug., Ambr., Aug.] Quasi dicat: Hoc modo dilexi legem tuam, quia *lex tua meditatio mea est*. Tota die, id est continue, etsi caro impediatur. Et bene ait, die, et non nocte, quia semper est dies meditantis in lege. Qui autem Novum Testamentum in ea esse nesciunt, illis semper est nox. Bene etiam ait, *tota die*, quidquid enim sancte agitur, meditari legem est. Talis pervenit in lege justitiæ, quia quærit justificari ex fide, quæ per dilectionem operatur. Unde habet inimicos, quos? Judæos, qui ex operibus gloriantur, de quibus subdit:

VERS. 2 (98). — « Super inimicos meos prudentem me fecisti mandato tuo, quia in æternum Domine mihi est. »

Super inimicos. [Ambr., Aug., Ambr., Aug.] Quasi dicat: Tota die meditabor in lege. Et ideo *super inimicos meos*, scilicet Judæos, paganos, hæreticos, qui vel non intelligunt, vel non operantur, *Prudentem me fecisti mandato tuo*, quia illi in signis, ego in veritate quiesco, quia illi zelum Dei habent, sed non secundum scientiam, quia suam justitiam constituere volunt, sed iste justitiam quærit per fidem Christi, quæ est ex Deo. Ita prudentem me fecisti mandato tuo *quia in æternum mihi est*, id est sic interpretor, ut ipsum mandatum sit in æternum; et ad æternitatem mihi valeat. Illis vero tantum est in sæculum. Illi enim temporalia

A præmia ut filii Agar servi ex mandato quærent, et ideo non est illis in æternum, sicut huic finito sæculo. Secundum illos nullum potest esse legis mandatum, secundum istum in tabulis cordis erit dilectio Dei in æternum, et præmium mandati custoditi; erit ipse Deus, qui mandavit, quando erit Deus omnia in omnibus.

VERS. 3 (99). — « Super omnes docentes me intellexi: quia testimonia tua meditatio mea est. »

Super omnes docentes. [Ambr., Cassiod.] Quasi dicat: Super inimicos prudentem me fecisti, quia etiam intellexi *super omnes docentes me*, qui, scilicet erant de inimicis, id est super Scribas et Phariseos. Et hoc ideo, *quia testimonia tua meditatio mea est* in spiritu. Non enim in littera, sed in spiritu quiesco, quæ meditatio non est illorum qui falsa ibi sentiunt et docent.

VERS. 4 (100). — « Super senes intellexi, quia mandata tua exquisivi. »

Super senes. [Ambr., Cassiod., Aug.] Quasi dicat: Super docentes intellexi, quia etiam intellexi *super senes*, id est super seniores, corpore, non mente, quia melius intelligit novus populus qui hic loquitur, qui Christum accepit, quam ille senior Judæus qui præripuit benedictionem. Et hoc totum ideo, *quia mandata tua*, non hominum, sed Dei, quæ illi transgrediebantur, *quæsi*vi interius, non exterius accipi.

Potest etiam hoc totum accipi ex persona capituli ab illo loco: *Super omnes docentes me intellexi*. Hoc enim secundum caput benedicitur, non tamen vox mutatur. Unus est enim loquens Christus et Ecclesia propter illud sacramentum: *Erunt duo in carne una* (Ephes. v). Ita ergo, et in voce una, ait ergo, super omnes docentes me intellexi. Alius non super omnes docentes intellexit prophetas, sed Christus super omnes homines, quem Pater docuit, de quo ipse ait: *Sicut docuit me Pater, hæc loquor* (Joan. viii), quod difficillime ex persona ipsius Verbi intelligitur. Nisi quis utcumque capere valeat idem esse Filium a Patre doctum esse quod genitum. Cui enim non est aliud esse, aliud doctum esse, quod illi est esse, hoc est ei doctum esse. A quo enim ei est esse, ab illo simul est ei doctum esse. Ex persona vero hominis ubi formam servi accepit, facilius intelligitur **266** a Patre didicisse, quæ dixit. In qua forma servi constitutum maxime puerum potuerunt homines majoris ætatis docendum putare. Ideo super omnes intellexi, quia testimonia tua meditatio mea est, [Aug.] testimonia meditabatur quæ melius quam illi de se noverat. Doctores vero sunt seniores, de quibus dicit, super senes intellexi, per hoc nota ætatem qua puer inter senes sedebat, et super illos intelligebat, ut fecit in traditione seniorum de lavandis manibus. Ideo ait; Super senes intellexi: quia mandata tua quæsi vi, quia quem Dominus docet, facile doctores et senes superat. Hæc etiam membris quæ ipse docuit conveniunt, sicut ante legimus.

VERS. 5 (101). — « Ab omni via mala prohibui A
pedes meos, ut custodiam verba tua. »

Ab omni via mala [Cassiod., Ambr., Cassiod.]. Quasi dicat: Intellexi mandata et opere complevi, quia *ab omni via* ipsorum servorum et doctorum. Via dico mala, id est criminali, *prohibui pedes meos*. id est affectus: quasi dicat: Pronos et volentes ire in malum. Sed iste prohibuit ne perversitate eorum subverteretur, id est seniorum. Ad hoc prohibui, ut custodiam verba tua quod aliter non poterat.

VERS. 6 (102). — « A judiciis tuis non declinavi,
quia tu legem posuisti mihi. »

A judiciis tuis sic prohibui pedes meos a via eorum, quod non declinavi a judiciis tuis, [Cassiod., Ambr., Aug.] id est ab his quæ constituisti ad regulam vivendi, a semitis veteris vel novæ legis; cujus rei est causa quia tu, non Moyses, legem, id est Evangelium posuisti mihi. Vel ita: Ideo prohibui pedes, quia a judiciis tuis non declinavi, id est, semper timui judicia tua. Unde alibi: *A judiciis enim tuis timui* (Psal. cxviii, 120.). Et semper eis credidi, quia tu, intus digito tuo, legem posuisti mihi, id est scripsisti in corde, non ut sicut servus timerem, sed diligerem.

VERS. 7 (103). — « Quam dulcia faucibus meis
eloquia tua! super melori meo. »

Quam dulcia faucibus. [Ambr., Alcuin., Cassiod.] Quasi dicat: Intellexi mente, implevi opere, et etiam annuntiavi aliis, et hoc est: *Quam dulcia sunt eloquia tua* in quibus remissio, et vita prædicatur, *faucibus meis* cordis, non carnis ad deglutendum: *et ori meo* ad loquendum. Faucibus namque deglutit, ore loquitur, et loquenti sunt dulcia, et hoc *super mel.* [Aug., Cassiod., Aug.] Alii interpretes dicunt: *Super mel et favum ori meo.* Et nota quod ubique in iis comparationibus non, sicut ponit, sed super, quia hæc divinis non possunt comparari. Mel est Vetus Testamentum; favus Novum, id est melli comparantur eloquia Dei, quantum ad Vetus Testamentum: favo quantum ad Novum, quod est dulcius Veteri, sicut favus melle. Vel melli, quod expressum et eliquatum est, aperta doctrina similis est: favo autem illa quæ de obstrusis sacramentis, quasi cereis cellulis ore mandentis, id est disserentis exprimitur. Congrue ergo illa dicuntur in comparatione eloquiorum divinatorum, cum quibus eloquia ipsa similitudines et affinitatem habent.

VERS. 8 (104). — « A mandatis tuis intellexi
lexi; propterea odivi omnem viam iniquitatis. »

A mandatis tuis intellexi. [Aug.] Non mandata ipsa dico me intellexisse, sed a mandatis quia faciendo venit iste ad altitudinem sapientiæ, quia nisi per obedientiam mandatorum non venit ad sapientiam occultorum. Unde in libro Sapientiæ: *Conceptisti sapientiam, serva mandata et Dominus præbet illam tibi.* (Eccli. i juxt. Græcum.) Si aliter feceris, dicitur tibi in libro Jesu, filii Syrah: *Altiora e non quæsieris, vel fortiora te ne scrutatus fueris,*

170) Nun, juxta Hieronymum interpretatur sempiternum.

sed quæ præcipit tibi Dominus illa tibi gila semper; (Eccli. iii.) quia et antequam percipiatur sapientia et post perceptam sunt cogitanda. Quanto vero magis inflammatur eum dulcedo amplioris sapientiæ, tanto crescit amor justitiæ. Unde necessario odit omnem iniquitatem. Ideoque subdit: *propterea omnem viam iniquitatis, etc.*

(In \square Mem, si quæ minutula sunt, acile conciliantur.)

¶ NUN (176).

Lucerna pedibus meis [Cassiod., Alcuin., Ambr., Alcuin.]. In hac decima quarta littera, qui supra mandata intellexisse et servasse dixit, lumen verbi pedibus suis radiare gaudet, ex desiderio retributionem petens, et animam de humilitate, commendans. Hic enim agit de humilitate, quia initium boni et perfectionem Christo tribuit. Et quia eo illuminante et adjuvante, mandata intelliguntur et perficiuntur: ideo præmittitur littera nun quæ interpretatur unicus vel pascua eorum, id est Christus, qui est singularis adjutor, et pascua animarum. Recte ergo dicitur Nun, *unicus* vel *pascua eorum*, quia hic agitur de Unigenito Dei et æterni luminis claritate, qui est etiam pascua fidelium. Ipse enim nos pascit et reficit. Bona est hæc pascua, quia carpis illic novum florem, quia resurrectionis dedit bonum odorem; carpis illic liliium æternitatis, et rosam Dominicæ corporis et sanguinis. Docet autem humilitatem in hac pascua, id est in octonario isto, ubi agit de hac pascua, ipse etiam Christus qui est pascua nostra humilitatem in sedocuit. Ipse enim verus David humilis et manu fortis, Patri obediens, oves Patris sui divina prædicatione pascebat, quibus secundum Scripturas certis indicis suum probabat adventum. Littera sic continuatur. Quasi dicat: Sic et sic mihi et aliis profeci, et hoc non a me, sed, Verbum tuum, id est Christus, qui est Verbum in principio apud Patrem,

VERS. 1 (105). — « Lucerna pedibus meis verbum
tuum; et lumen semitis meis. »

Lucerna pedibus meis, scilicet pedibus mentis [Ambr., Gl. int.], quibus lucet in nocte hujus sæculi, ut lunæ radius, *et est lumen semitis meis,* id est, semitis bonorum operum. Attende quod idem verbum, id est Christus et lumen est, et lucerna; sed lucerna est Christus, dum ore nostro recensetur. Lucet enim in nobis tanquam in vase fictili, unde Apostolus: *Habemus thesaurum istum in vasis fictilibus* (II, Cor. iv): in se vero, lumen est inextinguibile quod illuminat omnem hominem venientem, etc. (Joan. i.) Mitte ergo oleum, ne deficiat tibi lumen lucernæ, oleum, inquam, misericordiæ cælestis et gratiæ, quo ungebantur prophetæ, quo cervicis nostræ dura mollescent, quo etiam collisa scopulis peccatorum soventur corpora. Nota etiam congruum verborum distinctionem, dum ait: *Lucerna pedibus, et lumen semitis.* Lucerna enim sufficit pedibus ad ambulandum. Semitis vero opus est luce expansa

ad illuminandum. Vel Verbum, id est Christus, dicitur lucerna secundum legem, ubi minus clare lucebat; lumen, secundum Evangelium, ubi aperte irradiat. [Aug.] Vel verbum intelligitur verbum omnis sanctæ Scripturæ, quæ est nobis lucerna. Unde Petrus: *Habemus certiore propheticum sermonem, cui intendentes benefacitis tanquam lucernæ in obscuro loco (II Petr. 1)*. Et est verbum tuum, id est omnis sacræ Scripturæ, scilicet verbum quod a prophetis, vel apostolis seminatur, est lucerna pedibus meis, mentis, in nocte hujus sæculi lucens, ubi sunt laquei, loveæ, quæ homo sua providentia non vitaret. Et idem verbum est lumen semitis meis, operum. Lumen tamen proprie quod ex se lucet, non est nisi Deus (*I Joan. 1*), qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (*Joan. 1*). Unde: *Ego sum lux mundi*. Lucerna autem est creatura, quæ participat lumine. Ideoque de Joanne dicitur: *Paravi lucernam Christo meo (Psal. cxxx1)*. Cum igitur unigenitum Verbum æquale lumen gignenti dicatur, et homo ab illo illuminatus dicatur lucerna, et nec homo sit Verbum, quod est lumen, nec illud Verbum sit lucerna, manifestum est de hoc non hic agi, ubi idem verbum lumen et lucerna dicitur. [Cassiod.] Et nota quod prius dixit, pedibus, deinde semitis, ut nec prius clarificati corde, post rectis gressibus ambulemus.

VERS. 2 (106). — « Juravi, et statui: Custodire « judicia justitiæ tuæ. »

Juravi et statui. [Ambr.] Quasi dicat: Verbum est mihi lumen. Et ideo præeunte hac luce, quasi in lumine ambulans, *juravi*. Alioquin infirmus dicit Jesus non esse jurandum omnino (*Matth. v*). Nemo enim bene jurat, nisi qui potest scire quod jurat. Deinde exponit jurare *et*, pro id est, *statui* quasi per sacramentum, quia ita fixus est in eo, ut statuere habeatur pro juratione. Quasi dicat: Ego tanquam bene ambulans ad lucernam, et rectas semitas habens. *Juravi et statui*, id est firmiter statui. Quid? *custodire judicia justitiæ tuæ*, inter quælibet pericula. Quod sit per fidem, dum sub Deo justo iudice, nec bonum sine fructu, nec malum impunitum credatur. [Ambr., Aug.] Ideo, ait, statui custodire judicia justitiæ tuæ, ut credam, scilicet cuique retribuendum esse secundum merita, et etiam quæ hic aguntur in bonis et in malis justo iudicio Dei fieri ut a nullo moveatur perfectus, sed pro hac fide sustineat gravia.

VERS. 3 (107). — « Humiliatus sum usquequaque, Domine; vivifica me secundum verbum « tuum. »

Humiliatus sum. [Aug., Ambr.] Quasi dicat: Et ideo quia custodio *humiliatus sum usquequaque*. Vel usque valde, a persecutore, non dico humiliavi me, ut humilitatem quæ in præcepto est, intelligi sit necesse; sed humiliatus sum vehementi persecutione; sed ne fides deficiat, o *Domine, vivifica me secundum verbum tuum*, id est secundum promissum tuum, ut custodiam judicia justitiæ tuæ. Aliter, et anima moritur in tribulatione, nisi vivifies. Vel de virtute humili-

tatis agit, cum ait: *Humiliatus sum usquequaque*; hoc volebat, qui custodit judicia justitiæ tuæ. Beatus qui gloriatur humilitate magis quam potestate: potestas enim decipit; humilitas non destituit. Ideo, o *Domine, vivifica me secundum verbum tuum*, ut secundum verbum tuum vivam, et omnia cum ratione faciam. Et o

VERS. 4 (108). — « Voluntaria oris mei beneplacita fac, Domine, et judicia tua doce me. »

Domine, fac voluntaria oris mei beneplacita, [Aug., Ambr., Aug.] id est sacrificia laudis charitate non timore oblata, placeant tibi, ne reprobos, sed approba sacrificia laudis confessione oblata charitatis, non alio modo. Et ideo bene ait, *voluntaria*. Voluntaria enim est confessio laudis, quam iste inter angustias offert; qua oblatione placatus, *Et iudicia tua, Domine, doceme*, [Aug., Cassiod.] quæ fidelibus aperis, quæ sæpe dixit se accepisse, ex ardore charitatis iterum petit. Jam enim noverat; sed quærit addi. Ideo doce, quia

VERS. 5 (109). — « Anima mea in manibus meis semper; et legem tuam non sum oblitus. »

Anima mea, est in manibus meis semper. [Aug.] Plures libri habent *in manibus tuis*. Unde nullus potest eam rapere. Unde: *Iustorum animæ in manu Dei sunt (Sap. 111)*, in manu cuius et nos sumus et sermones nostri. *Et tuis manibus adjutus legem tuam non sum oblitus*. Inde potest videri anima in manibus Dei locata, hoc quidem planum est, sed nonnulli codices habent: *Anima mea in manibus meis semper*, quod quomodo intelligatur ignoro. Videtur junior ille filius animam in manibus suis habuisse, dum dixit Patri: *Da mihi portionem substantiæ quæ me contingit (Luc. xv)*, unde perierat. Ideo mortuus erat, nisi dicatur: *Anima mea est in manibus meis semper*, id est in operibus meis. [Ambr., Aug., Ambr.] quia semper laboro pro anima, eo quod eam semper offero tibi vivificandam, ut alibi dicitur: *Ad te levavi animam meam (Psal. lxxxv)*. Et legem tuam non sum oblitus. Nota ordinem verborum, et vide qualiter iste profecit; humiliatus enim vivificatur, secundum promissionem Dei vivificatus spiritu voluntarius est minister, non ex necessitate. Deinde talis factus docetur judicia Dei quod sunt inscrutabilia. Hæc autem sunt ut non reddat mala pro malis. Hæc autem doceri potest qui **267** animam semper intendit ad Deum, et legis Dei non est oblitus. Unde jam lætus et securus dicit:

VERS. 6 (110). — « Posuerunt peccatores laqueum mihi; et de mandatis tuis non erravi. »

Posuerunt peccatores laqueum, [Ambr., Cassiod.] quasi dicat: Non sum oblitus legem tuam, sed licet peccatores ponant laqueum, non erravi. Et hoc est: *Posuerunt peccatores laqueum mihi, et de mandatis tuis non erravi*. Mandata Dei sunt cœlestis antidotum contra laqueos et venena sæculi, quibus non capitur qui a mandatis tuis non declinat; quia juxta ipsa non in ipsis sunt insidiæ.

VERS. 7 (111). — « Hæreditate acquisivi testimonia tua in æternum, quia exsultatio cordis mei sunt. »

Acquisivi hæreditate, [Ambr.] id est firma possessione a Deo, cujus hæres est iste qui prius fuit hæres Adæ. Quid? *testimonia tua*, scilicet ut testis Dei, id est ut martyr essem. Et hoc est mihi in æternum; quia non est in eis gloria temporalis, vana querentium, sed æterna gloria ad tempus patientium, et sine fine regnantium, *quia exsultatio cordis mei sunt*, etsi afflictio corporis sunt. Et cum sint exsultatio, lætus

VERS. 8 (112). — « Inclinavi cor meum ad faciendas justificationes tuas in æternum: propter retributionem. »

Inclinavi cor meum. [Ambr., Aug.] Vel ita continua: per humilitatem; superba enim respuit Deus, *ad faciendas justificationes tuas in æternum propter retributionem*. Justificationes dicit opera bona, quæ operamur circa necessitates proximorum, quæ non erunt æterna. Quomodo ergo in æternum facturi sumus justificationes? Sed ista sine dilectione facta, non sunt justificationes. Ipsa autem dilectio æterna est, eique æterna parata est retributio; et ipsa in æternum diligens, in æternum meretur habere quem diligit. Quod ergo ait, in æternum, ad utrumque referendum est, scilicet ad meritum dilectionis æternæ, et ad præmium retributionis æternæ.

COLLATIO IN J NUN.

VERS. 3 (109). — *Anima mea in manibus meis*. Hoc in loco docet Hieronymus codices Græcos esse falsatos: *ἐν ταῖς χερσίν σου*, id est in manibus tuis. Quam lectionem habet editio Romana, et quam sequitur Augustinus, licet alteram non taceat. Sed sciendum, (ut ait Hieronymus) apud Hebræos, et apud Septuaginta, et apud omnes alios interpretes, scriptum esse, *in manibus meis*, et non *in manibus tuis*, quod Hebraice dicitur בְּכַפַּי BECAPAI. Et omnes apud Græcos ecclesiastici interpretes, istum locum sic edisserunt, et est breviter sensus: Quotidie periclitor, et quasi in manibus meis sanguinem meum porto, et tamen legem tuam non obliviscor.

VERS. 8 (112). — *Propter retributionem*. Recentiores, *usque in finem*. Pellicanus tamen accipit, *usque in finem*, id est ad unguem, perfecte; Paraphrasis Campens. *usque in finem vite mee*; translator tamen e regione habet, non sine causa. Cæterum jam diximus semel עָבַד EQVEB, significare Hebræis, *finem et mercedem*, eo quod est finis laboris. Et Hieronymus vertit, *propter æternam retributionem*. Ac interpretes pro Cajetano posuerunt, *studens æterno fini*. Et Nebiensis, *ad æternum finem*.

□ SAMECH (176').

Iniquos odio habui [Cassiod., Haym., Ambr.] Qui supra dixit lumen verbi pedibus irradiare, in hac decima quinta littera agit de odio iniquorum, qui legi Dei adversantur. Et quia diligens cautela est habenda in odio inimicorum et in dilectione amicorum, Ideo congrue huic octonario præmittitur littera Samech, quæ interpretatur *audi*, vel *firmamentum*, quod concurrat, quia nemo firmatur qui non audit intus spiritualiter auribus mentis quid sequi debeat. Mysticum vero notat esse quod dictu-

(176') Samech est *adjutorium* juxta Hieronymum.

rus est, qui lectorem ad auditum vocat: Unde alibi ad mysticum intellectum, et rem diligenter intelligendam invitans Dominus ait: *Audi, populus meus, et loquatur Israel* (Psal. XLIX). Et alibi: *Qui habet aures audiendi audiat* (Luc. VIII). Hoc modo audiebat Propheta, qui alibi ait: *Audiam quid loquatur in me Dominus Deus* (Psal. LXXXIV). Non ergo ad auditum corporis otiose admoneris, qui suppetit universis ipso jure naturæ, sed ad auditum spirituales, ut non usu corporis, sed intellectu mentis subscriptorum versuum continentiam non negliger, sed attente audias. Quasi dicat: *Inclinavi cor meum ad faciendas justificationes tuas*.

VERS. 4 (113). — « Iniquos odio habui; et legem tuam dilexi. »

Iniquos autem, vel, ex lege, alia littera odio habui, quicumque sint, [Ambr.] quia nec amici contra Deum audiendi sunt. Hoc autem non otiosis auribus, sed attentis audiendum est. Hoc enim videtur consentire illi, quod Dominus ait: *Qui non oderit patrem et matrem, et uxorem et filios et fratres propter me, non est me dignus* (Luc. XIV). Dissentire autem videtur ab eo quod alibi idem Dominus præcipit dicens: *Diligite inimicos vestros*, etc. (Matth. v.) Et ab eo quod in lege præcipitur de honorandis parentibus (Deut. v), sed hæc inter se contraria non esse intelligit, qui causas dilectionis et odii diligenter attendit. Natura enim quam Deus creavit in omnibus est diligenda et adjuvanda, iniquitas autem odienda et disperdenda. Sunt ergo diligendi qui persequuntur, in quantum homines; et odiendi, quia mali. Aliquos enim pie amare et odisse possumus, ut quos dilexeris odisse, et quos oderis amare conveniat. Similiter amici vitandi sunt, qui mala suadent: qui sæpe flectunt quos ferrum non vincit, quod audiendum est et caute agendum. Amandi etiam sunt parentes et amici, sed non plus quam Deus. Unde ipse ait: *Qui diligit patrem et matrem plus quam me, non est me dignus* (Matth. x). [Ambr., Aug.] Et est: Iniquos, id est exsortes legis, odio habui, non quia homines, sed quia mali. Non enim David Saulem oderat hominem, sed persecutorem. Quare odio habui? Et, id est quia *legem tuam dilexi*. Ita judicat quod non naturam odit in hominibus iniquis qua sunt homines; sed quod legi quam diligit, contrarii sunt. Et quia legem dilexi, ideo tu

VERS. 2 (111). — « Adjutor et susceptor meus es tu; et in verbum tuum supersperavi. »

Adjutor meus, [Aug., Ambr., Cassiod.] ad bona facienda, *Et susceptor meus* ad mala evadenda. Vel, *tu es* adjutor meus, per legem, et susceptor meus, per Evangelium, per incarnationem, ne legi carnis ulterius iste subsit. De qua susceptione sequitur: *Et in verbum tuum*, non in legem, non in prophetas, sed in verbum tuum, id est deitatis præsidium, in quo nullus decipitur, in quo a morte solvimur. [Aug., Ambr.] Vel, in verbum tuum, id est

in promissionem tanquam filius promissionis *su-*
persperavi semper addens spei. Ergo

VERS. 3 (115). — « Declinate a me, maligni; et
« scrutabor mandata Dei mei. »

Declinate a me, maligni. [Ambr., Cassiod., Ambr.,
Aug.] Qui in Christum sperat a perfidorum consor-
tio se separare debet, sicut iste facit. Hoc autem
dicit de perstreptentibus, qui contentione Scriptu-
ras lacerant, quibus non est votum converti, qui-
bus confligentibus non possumus mandata scrutari.
scrutabor mandata Dei mei. Ubi enim est malignitas,
non est mandatorum cœlestium custodia. In male-
volam enim animam non intrat sapientia, unde
alibi : *Quærunt me mali et non inveniunt.* Simpli-
cem mentem et defæctum animum diligit Chri-
stus. Non potest immaculatæ virtuti ullum cum ma-
culosis contubernium esse flagitiis. Et nota quod
ait, scrutabor mandata, et non ait, faciam, quia
mali ad facienda mandata nos exercent; sed a scru-
tandis avocant, modo persequendo, modo litigando,
vel honorando nos, ut tempora quæ legi Dei debemus
terrenis eorum negotiis juvandis impendamus;
modo premendo infirmos, ut ad nos refugere ne-
cesse sit. Talium ergo turbulentorum tædio, et
legis Dei desiderio, clamat iste : Declinate a me,
maligni, et scrutabor, quasi muscas irruentes ab
oculis abigit : quibus fugatis, ab adjutore suo pre-
catur suscipi, dicens :

VERS. 4 (116). — « Suscipe me secundum elo-
« quium tuum, et vivam; et non confundas me ab
« exspectatione mea. »

Suscipe me : [Ambr., Aug., Ambr., Aug.] illis per-
mistus suscipi non poterat. Et nota quod supra
dixerat, susceptor meus es tu : hic dicit, sus-
cipe, ac si dicat : Tu qui susceptor es, magis ac
magis *suscipe*, et hoc *secundum eloquium tuum*, id
est promissum. Sicut promisit, fieri petit sibi, et
ideo non est temerarius, si hoc petit. Suscipe dico,
ut ad futura veniens, propter quæ omnia tolero,
vere vivam. Sic de futuro dictum est, *et vivam* quasi
dicat : Modo non juvatur, quia modo corpus mor-
tuum est propter peccatum; *et* ut tunc vivam. *Non*
confundas me ab exspectatione mea, id est largius da
Spiritus sanctum, per quem charitas diffusa est in
cordibus nostris (Rom. viii), qua diffusa spes non
confundit (Rom. v), ac si dicat : Non vincantur ad-
versis, qui in te sperant; et quasi responsum sit ei
in silentio : Si non vis confundi ab exspectatione
tua, non intermittas meditari justificationes meas,
sentiens istam meditationem plerumque impediri
languoribus animæ, inquit :

VERS. 5 (117). — « Adjuva me et salvus ero; et
« meditabor in justificationibus tuis semper. »

Adjuva me, [Ambr.] quasi dicat : Non confundas,
sed adjuva me. Qui sperat præsumit de auxilio in quo
certa salus. Supradixit : *Adjutor meus es*; hic ju-
vari petit, quia quamvis hic accipiamus, tamen
semper est rogandum, nequando per negligentiam
perdamus. *Adjuva* dico, *et salvus ero*, et accepta

A salute, *meditabor*. Hoc ideo dicit, ne aliqui adjuti in
adversis, postea negligentes sint in sæculis [f. secun-
dis]. *Meditabor*, dico, *in justificationibus tuis*, hoc
firmiter tenens, quod nemo justus est nisi a te : et hoc
faciam *semper*. Hoc ideo dicit, ut semper sit homo
humilis, confitendo peccata, non se justificans, ut
Pharisæus (Luc. xviii). Ne hic tantum, sed in fu-
turo etiam sit humilis; non sibi, sed gratiæ Dei
attribuens gloriam. Omnis enim creatura, quæcum-
que bona habet, accepit a Christo, qui est auctor
totius creaturæ. Et est, *meditabor*, scilicet in justi-
ficationibus tuis semper, vel quandiu vivet, vel
quando cum angelis laudes Dei cantabit. Ideo sem-
per, quia

VERS. 6 (118). — « Sprevisi discedentes a ju-
« diciis tuis, quia injusta cogitatio eorum. »

Sprevisi omnes discedentes. [Aug., Ambr. Haym.]
Vel ita continua : Hoc ideo peto, scilicet ut adjuves,
quia *sprevisi*, vel ad nihilum, deduxisti, quod ex
Græco habetur, *omnes discedentes a judiciis tuis*,
scilicet qui non confitentur peccata. Et merito, *quia*
injusta est cogitatio eorum, qua forsitan se excusant
per debilem naturam. [Cassiod. Aug.] Vel ita, ideo
discedunt, quia injusta est cogitatio eorum. Injusta
cogitatio est, velle peccare, et iudici nolle satisfacere.
Sufficientem causam discedendi apposuit cogitationem.
Cogitatione enim acceditur ad Deum, vel
disceditur ab eo, a quo omnia bona vel mala procedunt.
Et ideo sprevisi, quia

VERS. 7 (119). — « Prævaricantes reputavi om-
« nes peccatores terræ; ideo dilexi testimonia
« tua. »

Prævaricantes sunt, [Aug.] quales ego *reputavi*,
vel existimavi, vel deputavi, *omnes peccatores terræ*;
quia et si prævaricatio non est ubi non est lex, et
non omnes habent legem scriptam per Moysen, scilicet
datam, habent tamen naturalem, dicentem : *Quod tibi non*
268 *vis fieri, alii non feceris* (Tob. iv); [Ambr., Aug.]
contra quod omnes faciunt, et parvuli sicut in patre
sunt peccatores, sic et prævaricatores. Omnis ergo
peccator est prævaricator. Et nota quod ait, *Peccatores*
terræ, quia sunt et peccatores cœli, sicut ille qui ait :
Peccavi in cælum et coram te (Luc. xv), et quicumque
minuit gratiam quam accepit de cœlo, quam Spiritus
sanctus infudit. Peccat ergo in cælum, qui cœli incolæ
cælum relinquit. Peccator est terræ, qui terrenis
involvitur delictis. Ideo *dilexi*. Quasi dicat : Et quia
lex vel in paradiso data, vel naturaliter insita, vel
litteris iterata, fecit omnes prævaricantes, *ideo*
dilexi testimonia, quæ sunt in lege, *tua*, id est de
gratia tua, ut non sit in me justitia mea, sed tua.
Lex enim prodest, ut mittat ad gratiam, non solum
attestando eam, sed timore prævaricationis quam
fecit. Ideo ergo, ait, *dilexi testimonia tua*, quia
lex ad gratiam ducit, quæ sola liberat. Cognita
autem gratia Dei, quæ sola liberat a prævaricatione
legis, orat :